

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

上場会社名 株式会社イトヨーギョー  
( URL http://www.itoyogyo.co.jp )

(コード番号:5287 大証第2部)

TEL:(06)4799-8850

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 剛次  
責任者役職・氏名 総務人事室長 樽井 賢治

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
実地棚卸を省略し継続記録法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	1,734	2.7	△ 235	—	△ 199	—	△ 246	—
平成18年3月期第3四半期	1,689	△ 9.5	△ 301	—	△ 158	—	△ 220	—
(参考)平成18年3月期	2,475		△ 326		△ 158		△ 263	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第3四半期	△ 78	57	—	—
平成18年3月期第3四半期	△ 70	35	—	—
(参考)平成18年3月期	△ 84	05	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」は、平成19年3月期第3四半期には1株当たり四半期純損失であり潜在株式が存在しないため、また、平成18年3月期第3四半期並びに平成18年3月期には潜在株式は存在するものの1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、コンクリート製品関連事業でライン導水ブロック等道路製品の売上が大幅に増加し、前年同期比8.0%の増加となりました。建築設備機器関連事業では、前年にありました大型工事案件がなくなったため、前年同期比11.5%の減少となりました。

以上の結果、売上高は全体で前年同期比2.7%増加の17億34百万円となりました。

損益面につきましては、営業損失は前年同期比65百万円改善し2億35百万円となりましたが、為替差益の計上減少等により経常損失は41百万円悪化の1億99百万円、四半期純損失は25百万円悪化の2億46百万円となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成19年3月期第3四半期	4,782		3,688		77.1		1,175	85
平成18年3月期第3四半期	5,029		3,980		79.1		1,268	94
(参考)平成18年3月期	4,981		3,950		79.3		1,259	25

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	29	△ 25	△ 31	319
平成18年3月期第3四半期	△ 129	14	△ 31	387
(参考)平成18年3月期	△ 149	△ 3	△ 31	345

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	—	—	—	— —

## (参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり予想年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	2,500	△ 20	△ 70	— —	10 00	10 00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) △22円 31銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年11月27日発表の数値を修正していません。

※ 当社は子会社の恒菱株式会社を平成19年1月1日に吸収合併致しましたが、当社の連結子会社が恒菱株式会社1社であったため、当該合併により当社の連結財務諸表開示義務はなくなりました。

このため、平成19年3月期の個別業績予想のみ開示致しておりますが、当該予想のうち平成19年1月1日以降は合併後の数値を計上しております。

なお、上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

(添付資料)

## 1. 連結財務諸表等

## ① 連結貸借対照表

区分	平成19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	446,739		514,934		473,012	
2 受取手形及び売掛金	761,437		764,584		906,883	
3 棚卸資産	757,067		800,002		685,517	
4 未収還付法人税等	294		18,401		17,562	
5 繰延税金資産	—		6,203		—	
6 その他	24,607		15,781		8,509	
7 貸倒引当金	△5,775		△5,524		△5,659	
流動資産合計	1,984,370	41.5	2,114,383	42.0	2,085,826	41.9
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,175,912		2,187,875		2,187,875	
減価償却累計額	1,408,049	767,862	1,363,689	824,185	1,378,835	809,039
(2) 機械装置及び運搬具	2,748,079		2,755,095		2,762,986	
減価償却累計額	2,552,016	196,063	2,519,023	236,072	2,529,316	233,670
(3) 土地		1,460,800		1,465,800		1,465,800
(4) 建設仮勘定		3,585		17,784		2,970
(5) その他	747,426		723,819		739,420	
減価償却累計額	665,828	81,597	640,142	83,676	644,902	94,517
有形固定資産合計	2,509,909	52.5	2,627,519	52.2	2,605,999	52.3
2 無形固定資産	1,330	0.0	1,725	0.0	1,566	0.0
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	172,145		178,803		181,350	
(2) 繰延税金資産	—		1,301		—	
(3) その他	150,212		140,845		148,553	
(4) 貸倒引当金	△35,291		△34,865		△41,971	
投資その他の資産 合計	287,065	6.0	286,085	5.7	287,932	5.8
固定資産合計	2,798,306	58.5	2,915,330	58.0	2,895,498	58.1
資産合計	4,782,676	100.0	5,029,714	100.0	4,981,325	100.0

区分	平成19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日現在)		平成18年3月期第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度(参考) (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	275,558		248,156		214,660	
2 賞与引当金	—		—		62,963	
3 工事保証引当金	223		269		371	
4 その他	153,522		131,643		78,342	
流動負債合計	429,303	9.0	380,068	7.6	356,337	7.2
II 固定負債						
1 退職給付引当金	70,329		66,307		66,673	
2 役員退職慰労引当金	584,749		569,190		572,780	
3 繰延税金負債	7,101		9,215		32,505	
4 その他	2,489		24,186		2,684	
固定負債合計	664,670	13.9	668,900	13.3	674,643	13.5
負債合計	1,093,974	22.9	1,048,969	20.9	1,030,980	20.7
(資本の部)						
I 資本金	—	—	500,000	9.9	500,000	10.0
II 資本剰余金	—	—	249,075	5.0	249,075	5.0
III 利益剰余金	—	—	3,481,525	69.2	3,438,535	69.0
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	36,168	0.7	48,757	1.0
V 自己株式	—	—	△286,023	△5.7	△286,023	△5.7
資本合計	—	—	3,980,744	79.1	3,950,344	79.3
負債及び資本合計	—	—	5,029,714	100.0	4,981,325	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	500,000		—		—	
2 資本剰余金	249,075		—		—	
3 利益剰余金	3,160,704		—		—	
4 自己株式	△286,023		—		—	
株主資本合計	3,623,756	75.8	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	64,946		—		—	
評価・換算差額等 合計	64,946	1.4	—	—	—	—
純資産合計	3,688,702	77.1	—	—	—	—
負債・純資産合計	4,782,676	100.0	—	—	—	—

② 連結損益計算書

区分	平成19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		平成18年3月期第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,734,628	100.0	1,689,609	100.0	2,475,981	100.0
II 売上原価	1,185,003	68.3	1,178,864	69.8	1,710,245	69.1
売上総利益	549,625	31.7	510,744	30.2	765,735	30.9
III 販売費及び一般管理費	785,593	45.3	811,770	48.0	1,092,467	44.1
営業損失	235,968	13.6	301,025	17.8	326,731	13.2
IV 営業外収益						
1 受取利息	370		1,612		1,891	
2 受取配当金	566		259		259	
3 ボウリング場収益	—		—		1,294	
4 受取賃貸料	10,955		10,846		14,576	
5 匿名組合事業利益	—		41,906		52,434	
6 為替差益	20,526		85,750		88,904	
7 その他	4,506	36,925	6,649	147,025	9,112	168,473
V 営業外費用						
1 ボウリング場損失	835		4,551		—	
2 その他	81	916	83	4,634	378	378
経常損失		199,959		158,634		158,636
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	—		—		84	
2 ゴルフ会員権売却益	—		782		782	
3 貸倒引当金戻入額	493		—		—	
4 工事保証引当金戻入額	148	641	37	819	—	866
VII 特別損失						
1 棚卸資産評価損	750		—		—	
2 棚卸資産除却損	15,416		1,728		3,044	
3 固定資産除却損	141		385		562	
4 投資有価証券評価損	—		—		9,542	
5 減損損失	28,532		41,585		41,585	
6 ゴルフ会員権評価損	180		—		—	
7 前期損益修正損	—	45,020	—	43,699	1,987	56,722
税金等調整前四半期 (当期)純損失		244,338		201,515		214,492
法人税、住民税 及び事業税	2,122		2,122		2,829	
法人税等調整額	—	2,122	17,063	19,185	46,368	49,197
四半期(当期)純損失		246,460		220,701		263,690

③ 連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	3,438,535	△286,023	3,901,587	48,757	48,757	3,950,344
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			△31,370		△31,370			△31,370
四半期純損失			△246,460		△246,460			△246,460
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						16,188	16,188	16,188
当四半期中の変動額合計(千円)			△277,830		△277,830	16,188	16,188	△261,641
平成18年12月31日残高(千円)	500,000	249,075	3,160,704	△286,023	3,623,756	64,946	64,946	3,688,702

## ④ 連結キャッシュ・フロー計算書

	平成19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	平成18年3月期第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前連結会計年度(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損失	△ 244,338	△ 201,515	△ 214,492
2 減価償却費	92,738	103,315	143,831
3 減損損失	28,532	41,585	41,585
4 貸倒引当金の減少額(又は増加額)	△ 6,563	675	7,916
5 賞与引当金の減少額	△ 62,963	△ 66,120	△ 3,157
6 役員退職慰労引当金の増加額	11,969	10,770	14,360
7 退職給付引当金の増加額	3,655	1,745	2,111
8 工事保証引当金の減少額(又は増加額)	△ 148	△ 37	65
9 受取利息及び配当金	△ 936	△ 1,872	△ 2,150
10 受取賃貸料	△ 36	△ 118	93
11 為替差益	△ 19,075	△ 82,969	△ 82,441
12 匿名組合事業利益	—	△ 41,906	△ 52,434
13 固定資産売却益	—	—	△ 84
14 固定資産除却損	141	385	562
15 投資有価証券評価損	—	—	9,542
16 ゴルフ会員権評価損	180	—	—
17 売上債権の減少額(又は増加額)	145,445	75,644	△ 66,653
18 棚卸資産の増加額(又は減少額)	△ 71,549	△ 52,507	61,977
19 その他流動資産の増加額(又は減少額)	△ 5,754	△ 7,408	1,453
20 その他固定資産の減少額(又は増加額)	5,326	△ 529	△ 7,463
21 仕入債務の増加額	60,897	84,929	51,433
22 未払消費税等の減少額(又は増加額)	△ 9,642	△ 1,864	5,521
23 その他流動負債の増加額(又は減少額)	84,784	63,412	△ 4,403
24 その他固定負債の減少額(又は増加額)	△ 195	270	285
小計	12,469	△ 74,111	△ 92,541
25 利息及び配当金の受取額	926	1,862	2,130
26 法人税等の支払額	15,675	△ 57,252	△ 59,012
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,071	△ 129,502	△ 149,422
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△ 66,500	△ 66,500	△ 66,500
2 定期預金の払戻による収入	66,500	66,500	66,500
3 長期貸付金の回収による収入	—	3,150	3,850
4 有形固定資産の取得による支出	△ 24,971	△ 42,131	△ 61,143
5 有形固定資産の売却による収入	—	—	95
6 無形固定資産の取得による支出	△ 115	—	—
7 匿名組合投資回収による収入	—	53,524	53,524
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 25,087	14,543	△ 3,673
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 自己株式の取得による支出	—	△ 236	△ 236
2 配当金の支払額	△ 31,825	△ 31,374	△ 31,374
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 31,825	△ 31,610	△ 31,610
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,567	4,950	1,166
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 26,273	△ 141,619	△ 183,541
VI 現金及び現金同等物の期首残高	345,512	529,053	529,053
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	319,239	387,434	345,512

## 2. セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,326,271	408,357	1,734,628	—	1,734,628
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	437	—	437	(437)	—
計	1,326,709	408,357	1,735,066	(437)	1,734,628
営 業 費 用	1,515,953	450,211	1,966,165	4,431	1,970,597
営 業 損 失	189,244	41,854	231,098	4,869	235,968

(各事業区分の主な内容)

コンクリート製品関連事業 ……バイコンマンホール、バイコンパイプ、道路関連製品、ゴムジョイント等

建築設備機器関連事業 ……空調設備を中心とする建築設備関連機器の販売・施工、その他

平成18年3月期第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,228,030	461,579	1,689,609	—	1,689,609
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,228,030	461,579	1,689,609	—	1,689,609
営 業 費 用	1,462,547	513,214	1,975,761	14,873	1,990,634
営 業 損 失	234,517	51,634	286,152	14,873	301,025

前連結会計年度(参考)（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,807,964	668,016	2,475,981	—	2,475,981
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	75	266	341	(341)	—
計	1,808,039	668,282	2,476,322	(341)	2,475,981
営 業 費 用	2,092,124	691,213	2,783,338	19,375	2,802,713
営 業 損 失	284,084	22,930	307,015	19,716	326,731

以上